Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

ATA DA 7ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E 1
INSTITUCIONAIS - 2013.  2
Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro de 2013, às 14h00min, o Comitê das Bacias 3
Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 7ª 4
Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais (CTALI) de 2013, na Sala de 5
Reuniões do Comitê Guandu, tendo como sugestões de pauta os seguintes assuntos: 1- Leitura 6
e Aprovação da Ata da reunião anterior (23/10/2013); 2- Leitura e Análise do Plano Estadual de 7
Recursos Hídricos – PERHI: - Capítulo 1: Base Legal e Panorama Político e Institucional - Item 8
1.1: Estrutura Institucional da Gestão de Recursos Hídricos no Estado do Rio de Janeiro - Capítulo 9
3: Articulação do Sistema de Recursos Hídricos com a Gestão Ambiental 3. Assuntos Gerais. O 10
Coordenador da CTALI, Jaime Azulay (CEDAE), iniciou a reunião solicitando a aprovação da 11
ata de reunião anterior. Após contribuições, a ata foi aprovada. O material foi analisado e 12
discutido durante a reunião. Tito Luis (INEA) explicou que dia 29 de outubro será realizada 13
uma oficina no INEA para discussão da 2ª etapa do Plano Estadual. Jaime Azulay ressaltou a 14
importância da participação nessa oficina. O mesmo ressaltou que é preciso o Comitê dar um 15
apoio efetivo para a elaboração do Plano Estadual e solicitou aos demais membros que leiam o 16
material disponibilizado antes de comparecer à oficina. Os presentes solicitaram que seja 17
enviado o plano completo para leitura. Jaime Azulay ressaltou que o Estado do Rio de Janeiro 18
possui a melhor legislação de recursos hídricos do país, e elogiou o trabalho do INEA e da 19
SEA. Em seguida fez uma consulta de quem poderia comparecer à oficina. Walace Rodrigues 20
(Prefeitura de Paracambi) se comprometeu em participar da oficina. Ficou definido que todas 21
contribuições serão encaminhadas à secretaria executiva que confirmará local e horário do 22
evento e enviará as contribuições ao Walace. Amparo Cavalcante elaborará um resumo com os 23
tópicos para facilitar a leitura dos membros. O coordenador precisou se ausentar e coube ao 24
Subcoordenador da CTALI dar continuidade a reunião. Em assuntos gerais, Jaime Azulay 25
propôs elaborar três cartas da CTALI para convidar o Ministério Público Estadual, o 26
Ministério Público Federal e o Tribunal de Contas Estadual a participarem das reuniões 27
Plenárias do Comitê Guandu, citando o nome de todos os membros da CTALI. Ficou definido 28
que será agendada uma reunião conjunta de câmaras técnicas para apresentação do Plano de 29
Aplicação Plurianual na data de 21.11.2013, no horário da CTALI. Como lista de 30
encaminhamentos, seguem: 1- Solicitar à diretoria do Guandu convidar o Ministério Público 31
Estadual, o Ministério Público Federal e o Tribunal de Contas Estadual a participarem das 32
reuniões Plenárias do Comitê Guandu, citando o nome de todos os membros da CTALI; 2- 33
Enviar o Plano Estadual completo e um resumo do mesmo aos membros da CTALI; 3- 34
Convidar as demais câmaras para reunião conjunta para apresentação do PAP (Plano de 35
Aplicação Plurianual) para 21.11.2013. O subcoordenador agradeceu a presença de todos, 36
questionou se alguém teria algo a acrescentar e não havendo, encerrou a reunião às 15h05min. 37
Esta ata foi colocada em termo por Fátima Rocha e aprovada por:  38
 39
Jaime Azulay (CEDAE) - Coordenador: _________________________ 40
Paula xxx (FOZ ÁGUAS 5):___________________________ 41
Carlos Bozano Collor (MMX): ________________________________ 42
Nelson Reis (OMA-Brasil): ____________________________ 43
Walace Rodrigues (Prefeitura de Paracambi): _______________________ 44
Andreia Loureiro (Prefeitura de Queimados): ________________________ 45

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Tito Luiz (INEA): ___________________________ 46
 47
Membros Presentes: 48
Usuários: Caio Cunha (THYSSENKRUPP-CSA);Paula xxxx, representando Erich Wyatt 49
(FOZ ÁGUAS 5); Carlos Bozano Collor (MMX); Jaime Azulay (CEDAE). 50
Sociedade Civil: Nelson Reis (OMA-Brasil);  51
Governo: Walace Rodrigues (Prefeitura de Paracambi); Andreia Loureiro (Prefeitura de 52
Queimados); Tito Luiz, representando Sebastiana Cesario (INEA); 53
 54
Membros Ausentes:  55
Sociedade Civil: Osmar Domingos (AMDAMS); Fernando Ribeiro (CI-Brasil); Franziska 56
Huber (FAETERJ). 57
Governo: Flávio Silva (ICMBIO). 58
 59
Convidados: 60
Decio Tubbs (ABAS). 61